
byliny s ± nápadnými skupinami sklerenchyma-
tických buněk, zvl. na svrchní stranělistů. Lodyha
15—65cm vys., v hor. části větvená, často, zvl.
v dol. části, fialově naběhlá. Listy přízemní růžice
řapíkaté, obvejčité, až 15 cm dl. a 5 cm šir., lo-
dyžní podlouhle vejčité, srdčitou bází poloobjí-
mavé až objímavé, na vrcholu zaokrouhlené až
tupě špičaté, až6 cm dl. a 3 cm šir. Vijany husté,
s vejčitými, v hor. části úzce vejčitými, až 3 cm
dl. listeny. Kališní cípy 5 mm dl.; koruna tnłb-
kovitá, 10—14mm dl., sírově žlutá, někdy s 5
hnědopurpurovými skvrnami, korunní cípy zdéli
1/3—1/2koruny, úzké, čárkovité až kopinaté, za-
špičatělé, k soběvrcholy skloněné;nitky tyčinek
srůstající s dol. 3/4 korunní frubky, z koruny ne-
vyčnívající, prašníky šípovité,4 mmdl., žluté,po-
kryté řadami drobných špičatýchvýrůstků, volné
části nitek 1mm dl.; čnělka 10 mm dl., z koruny
vyčnívající, blizna dvouhlavá. Dvojice srostlých
tvrdek 2,5—3,0mm dl., hladké, tmavě hnědé s ne-
pravidelnými skvrnami, na vrcholu se dvěmatu-
pými špicemi. V—VII. Hkf.

2n = 18 (extra fines)
Variabilita: Druh variabilní v tvaru, velikosti a skvr-

nitosti listů (např.f.maculata HORNEM.,var.imnzaculataOpłz)
a v odění květních stopek (var. hispida TURRILL,var. verru-
coso-ciliata SCHUR).Tyto odchylky jsou pouze v rámci indi-
viduálnĺ variability. Na našem území nemají vazbu k jiným
znakům amohou být hodnocenyna úrovni forem.

Ekologie a cenologie: Přirozená spole-
čenstvalesníchlemů, výslunnéstráně,v mezofy-
tiku hojněji pouzena bazických podkladech(vá-
pence, opuky), často na druhotných stanovištích
—na polích, úhorech,hrázích, náspechav příko-

7. Echium L. —hadinec *)

Echium LINNAEUSsp. Pl. 139, 1753.

pech podél cest a železničních tratí a v okolí lomů;
na neutrálních a zásaditých půdách. Ve společen-
stvech řádů Onopordetalia acanthii, Secalietalia
nebov plášťovýchspolečenstvechsvazůBerberi-
dion a Prunion spinosae.

Rozšíření v ČR: Častějiv pahorkatinách
anížináchstř.,v.asz.Čechaj. astř.Moravy,oje-
diněle proniká údolími řek nebo po bazických
podkladech i mimo tato území.Od planárníhopo
submontánní stupeň s těžištěm výskytu v kolin-
ním stupni (max.: Horní Pootaví, mezi Albrechti-
cemi a Milčicemi, 740 m). —Mapy: SLAVIKZpr.
Cs.Bot.společ. 1974;SLAVIKPres-
lia 56:256, 1984; SLAVÍKin Květena CSR 1:85,
1988; SUTORÝ 1998:41.

T: roztr. až ve všech fyt. o. —M: hojněji v 37.
Šum.-novohr.podh.,62.Litomyš.pán.,68.Mor. podh.Vy-
soč., 70. Mor. kras, 71. Drah. vrch., 76a.Mor. brána vl.; roztr.
v 31a. Plz. pah. vl., 35.Podbrd., 36.Horaž. pah.,41. Stř. Po-
vlt., 45a.Loveč.střed.,51.Polom.hory,53.Podješ„55.Čes.
ráj, 56.Podkrk.,63.Českomor.mezih.,64. Říčan.ploš.,67.
Ceskomor.vrch., 69a.Železnoh.podh.,72. Zábř.-unič.úv.,
78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy, 80a.Vset. kotl., 84a. Besk.
podh.;ojediněle azpravidla jen přechodněv 28f. Svojš. pah.
(Krasíkov u Kokašic), 29. Doup. vrchy (Perštejn, Horní
Hrad), 30a. Jesen. ploš. (Hořovičky), 32. Křivokl. (Křivoklát;
VranoviceuRadnice),38.Bud.pán.(ČeskéBudějovice),39.
Třeboň. pán. (Soběslav), 42b. Táb.-vlaš. pah. (Tábor), 58e,
Žaltm. (MaléSvatoňovice),60.Orl. opuky(KostelecnadOr-
licí), 65. Kutnoh. pah. (Perštejnec;Běstvina), 69b. Seč.vrch.
(Lichnice), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (Chrastice), 74. Slez.
pah. (Opava), 75. Jes. podh. (Ježnĺk u Krnova), 77c. Chřiby
(Velehrad), 83. Ostr. pán. (IZŠĺn).

Celkové rozšíření: Od j. Ruska, Altaje (adventivně),
sz.Íránu,Sýrie aMaléAsie v celéjv. a stř.Evropěnazápad
aždojv. Francie,Švýcarska(jen adventivně),Bavorska,Du-
ryňska, Saskaaj. Polska.

Lite: LITARDIĚRER. (1943): Recherchescaryologiqueset caryotaxonomiquessur les BoraginacéesII. Nombreschromo-
somiquesdans le genreEchium. Boissiera 7:155—165. KLőrz G. (1960): Die in der UdSSR vorkommendenEchium-Arten
(eine kritische Übersicht).Wiss.Z. Univ. Halle, ser.math.-natur.,9:363—377.—KLarz G. (1963): Die Echium-Arten der CSSR.
Wiss. Z. Univ. Halle, ser. math.-natur., 12: 137—142.—FRITSCHB. (1973): Karyologische Untersuchungen in der Gattung Echium
L. Bot. Not. 126:450-458.

Jednoleté, dvouleté nebo vytrvalé byliny a pak s kořeny kůlovými, často dosti dlouhými s četnými
tenkými postranními kořeny. Lodyhy přímé nebo vystoupavé, po celé délce hustě štětinatě chlupaté.
Listy střídavé,přízemní zúženév řapík, lodyžní přisedlé, všechny podlouhle kopinaté, celokrajné, po
obou stranách pokryté chlupy různého tvaru, nezřídka přisedlými na bradavkách. Květy v hustých
úžlabních vijanech skládajících nepravý hrozen, souměrné,modré, červeně fialové, la•vavěčervené
nebo růžové až bílé. Kalich hluboce členěný v čárkovitě kopinaté cípy; koruna s nálevkovitou, pro-
hnutou trubkou s nestejně dlouhými korunními cípy, šupiny pakorunky chybějí; tyčinky nestejně
dlouhé, z koruny zřetelně vyniklé; čnělka nitkovitá, delší než korunní trubka. Tvrdky 4, vejcovité,

*) Zpracoval B. Křísa

192 Cerinthe / Echium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


přímé, zašpičatělé.—Asi 50 druhů hlavně ve Středozemí, ale také v Makaronézii a v j. Africe. —En-
tomogam. Autogam. Antropochor. Hemerochor.

la Lodyha i listy seštětinovitými chlupy přisedlými na bradavkách;květy modré, pouze v mládí rů-
žové nebo bělavé; korunní trubka jen o málo delší než kalich; tyčinek 5, ale jen 4 zřetelně vyniklé
z korunní trubky; blizna dvouklaná I. E. vulgare

b Lodyha i listy s chlupy nepřisedlými na bradavkách; květy krvavě červené ajen vz. bílé; korunní
trubka zpravidla 2x delší než kalich; tyčinky všechny zřetelně vyniklé z korunní trubky; blizna
hlavatá ..

1. Echium vulgare L. —hadinec obecný
Tab. 25/1

Echium vulgare LINNAEUSsp. Pl. 139, 1753.
Exsikáty: FI.Čechoslov.Exs.,no53.—Herb.Inst.Bot.

Univ. Carol. FI. Exs., no 78. - Extra fines: FI. Distr. Bacov.
Exs., no 337. —FI. Eston. Exs., sine no. —FI. Neerl. Exs., no
618. —PI. Polon. Exs., no 251.

Dvouleté až vyt-valé byliny s dlouhým kůlo-
vým kořenem. Lodyha přímá, jednoduchá, čer-
veně až fialově naběhlá, (20—)30--90(—120)cm
vys., s jednoduchými hustými štětinovitými od-
stálými chlupy nasazenými na bradavkách. Listy
přízemní řapíkaté, kopinaté až obkopinaté, (6—)
8—10(—12)cm dl., lodyžní listy menší, čárkovitě
až šir. kopinaté, obojí zúženou bází přisedlé, ce-
lokrajné, po obou stranách přitiskle štětinovitě
chlupaté. Květenství válcovité, složené z hustých
vijanů v úžlabí podlouhle kopinatých listenů;
květy vzpřímené, přisedlé. Kališní cípy
(—13)mm dl., úzce kopinaté, štětinovitě srstnaté;
koruna 10—15mm dl., modrá nebo růžová až bílá,
korunní trubka nálevkovitá, korunní cípy kopi-
naté, tupě laločnaté, vně na celé ploše chlupaté;
tyčinek 5, z toho 4 zřetelně delší než korunní
trubka; blizna dvouklaná; na bázi gynecea sou-
vislý prstenčitý val vylučující nektar. Tvrdky
3hranné, 2,3—3,1mm dl., na povrchu bradavčité
a na hranách zoubkaté. VI—IX. Hkf.

2n = 32 (extra fines)

Variabilita: Druh značně proměnlivý. Popsanéod-
chylky ve větvení lodyh, oděni listů, ve velikosti a barvě květů
aj. mají většinoujen hodnotu formy. x,-etšinaznaků podléhá
značně vlivům prostředí a vzhledem k mozaikovité a náhodné
povazejim nelze přiznat taxonomickou hodnotu. Z našeho
území byly Opizem popsány tyto stanovištní odchylky na
úrovni druhů (např. E. molle, E. multiflorum, E. variegatum
a E. bicolor).

Ekologie a cenologie: Příkopy, okraje
cest, nádraží, náspy a kolejiště železničních tratí,
rumiště, výsypky a haldy průmyslových objektů,
pole, ruderalizované parkové a zahradní trávníky,
ruderalizované lesní lemy. Na vysýchavých i čer-
stvě vlhkých, nezřídka zraňovaných, lehkých
štěrkopísčitých až hlinitojílovitých půdách. Dia-
gnostický druh svazu Dauco-Melilotion (zvl.

2. E. russicum

Echio-verbascetum SISSINGH 1950, Echio-Me1i-
lotetum TÜXEN1947), v antropicky narušených
porostech třídy Festuco-Brometea.

Rozšíření v ČR: V celém území od nížin
až do nižších a středních poloh submontánního
stupně dosti hojně; ve výše položených oblastech
jen ojediněleačastopřechodně,hlavněvmístech,
kam byl zavlečen činností člověka (okolí hor-
ských chat nebo při turistických cestách (max.:
Cáb u Rožnovapod Radhoštěm,ca 830 m).

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou arktického
pásu (po 6T s. š.), z. Sibiř. Zavlečendo SeverníAmeriky. —
Mapy: DRUDEAtlas Pflanzenverbr., map. 4, 1887; KLĹnz
1960:374; MEUSEL et al. 1978:361 ; HULTĚN NE 1986:771.

2. Echium russicum J. F. GMELIN — hadinec

červený Tab. 25/2

Echium J.F. GMELINsyst. Natur. 2:323, 1791.
-sy n.: Echiumrubru,nJAQ. FI. Austr. 5, append.,27, 1778
non E. rubrum FORSKÄL 1774.

Poznámka: CZEREPANOV[VascuIarplantsofRussiaand
adjacent states(the former USSR), p. 119, 1995] preferuje
jméno E. maculatum L. Protože do tohoto taxonu jsou zahr-
auty veškerésibiřské populaceod v. Sibiře poUral, nenídost
dobře možné po morfologické stránce ztotožnit tyto rostliny
sukrajinskoevropskýmipopulacemi,prokteréje přijatojméno
E. russicum. Tento problém vyžaduje podrobné srovnávací
studium euroasijských populací.

Exsikáty: FI. Exs. Austro-Hung.. no 2939. —FI. Exs.
Reipubl. Bohem.Slov., no 258.—Extra fines: DÖRFLERHerb.
Norm.. no 4908. - Ft. Hung. Exs., no 775.- Herb. FI. Ross.,
no 1123. —PL Poton. Exs., no 252. —SCHULTZ Herb. Norm.,
no 306.

Dvouleté byliny. Lodyha přímá, jednodu-
chá, (25—)30—60(—100)cm vys., po celé délce
krátce štětinovitě srstnatáschlupy nepřisedlými
na bradavkách. Listy přízemní úzce eliptické
až kopinaté, na bázi v řapík zřetelně zúžené,

cm dl., 0,5—1,2 cm šir., lodyžní
listy ± přisedlé, mnohem menší, čárkovitě ko-
pinaté, všechny listy po obou stranách měkce
přitiskle chlupaté, celokrajné. Květenství jehla-
novité, 10—25cm dl., složené z hustých vijanů
v úžlabí listenů; květy přisedlé, přímé. Kališní
cípy 4—5(—6)mm dl., čárkovitě kopinaté, pří-
tupé, na povrchu s tuhými štětinovitými chlupy;

Echium 193

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


koruna 10—12mm dl., vně pýřitá, zpravidla 2x
delší než kalich, krvavě červená, jen vz. bílá,
korunní trubka nálevkovitá, korunní cípy mělce
laločnaté; tyčinky všechny zřetelně vyniklé
z korunní trubky; blizna hlavatá; nektária dife-
rencována na bázi jednotlivých částí gynecea.
Tvrdky ca 2 mm dl., na povrchu bradavčité.
VI-VII. Hkf.

2n = 24 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné pahor-

ky a křovinaté stráně,stepní svahy,lemy a svět-
liny teplomilných listnatých lesů; na hlinitých,
minerálně silných, často vápnitých a skeletovi-
tých půdách. Především v druhově bohatých
xeroterrnních travinných a bylinných společen-
stvech svazu Festucion valesiacae (podsvazu
Festucenion valesiacae) a ve svazu Geranion
sanguinei.

8. Pulmonaria L. plicník

Pulmonaria LINNAEUSsp. Pl. 135, 1753.

Rozšíření v ČR: Původnípouzev Panon-
ském termofytikuj. ajv. Moravy. V současnédobě
jen v Hustopečské pahorkatině a ve stepních Bí-
lých Karpatech,dřívetéž veZnojemsko-brněnské
a Bučovické pahorkatině. Rozšířen v planárním
a kolinním stupni (max.: Dražovice u Vyškova,
ca395m). A—Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.
87; SLAVIKin KvětenaČSR 1:76, 1988;GRULICH
et PROCHÁZKAin Červená kniha 1999:144.

16.Znoj.-brn. pah. (Brno, Hády, t; Znojmo, t), 20a.
Bučov. pah. (Dražovice, t), 19. B. Karp. Step.(na více mís-
tech), 20a. Hustop. pah. (na více místech).

Celkové rozšíření: Střední ajv. Evropa včetně Ukra-
jiny, nejseverněji k 550 s. Š. ve stř. části Ruska. —Mapy:
MEUSELet al. 1978:361; HULTĚNNE 1986:

Poznámka: Z Moravy (Hády u Brna) uváděndříve ad-
ventivnĺ výskyt druhuE. plantagineumL. s korunními cípy až
30 mm dl. a vně lysými. Tento druh pochází z jv. Evropy.

Lit.: KERNERJ.A. (1878): MonographiaPulmonarium. Oeniponte,Innsbruck. —TARNAVSCHII. T. (1935): Studii cary(E
systematicela genul Pulmonaria L. Bul. Fac. Sti. Cernäuti 8:47—122.—PAWEOWSKtB. (1962): Annotationes de Pulmonariis.
Acta Soc. Bot. Polon. 31:229—239.—WOLKINGERW. (1968): Chromosomenverhältnisse bei Pulmonaria obscura und P. mol-
lissima ausder Tschechoslowakei.Phyton,Horn, 13:85—87. WEINERTE. et HEMPELW. (1971): Die Verbreitung von
naria officinalis L. Hercynia8:224—232.—SAUERW. (1972): Die GattungPulmonariain OberösterTeich.Österr.Bot. Z.
120:33—50.—SAUERW. (1974): Beitrag zur Kenntnis von Pulmonaria montanaLejeunc undP.mollis Wulfen (recteWolff) ex
Homemannin Mitteleuropa, Phyton, Horn, 16:239—264.—SAUERW. ( 1975):Karyo-systematischeUntersuchungenanderGat-
tung Pulmonaria (Boraginaceae).Bibl. Bot. 131:1—85.—MÁJOVSKÝJ. et MURÍNA. (1980): Cytotaxonomy of the genusPul-
monaria in Slovakia. Bol. Soc. Broter., ser. 2, 53:725—739. —HEMPELW. [red.) (1981 Verbreitungskarten sächsischer Leit-
pflanzen.4. Reihe. Ber. Arb.-Gem. Sächs.Bot., ser. n., —SAUERW. (1987): The Pulmonaria dacica group: its
affinities with central and south-eastEuropaeanallien and with the genusParaskievia(Boraginaceae).PI. Syst. Evol., suppl.,
155:257—276.—MÁJOVSKÝJ. (1991 Pulmonariamurini Májovský in Májovský et Murín versusP.dacica(Simonkai) Simon-
kai 1904, resp. Sauer }987, non Simonkai 1878 et 1886.Acta Fac. Rer. Natur. Univ. Comen.-Bot. 38:41—47.—DERSCHG.
(1994):ÜberPulmonariaofficinalis L., PulmonariaobscuraDum. und ihrenBastardin NordhessenundSüdniedersachsen.
Hess. Flor. Briefe 43:49—63.—SAUERW. et THIR M. (1995): Die Gattung Pulmonaria (Boraginaceae) in Baden-Württemberg.
Jahresb. Ges, Naturk. Württemberg 151:281—344.

Vytrvalé byliny s plazivými oddenky a ± vodorovnými podzemními výběžky. Lodyhy přímé nebo
vystoupavé, jednoduché, řídce až hustě chlupaté krycími i žláznatými chlupy. Přízemní listy v letním
období v přízemní růžici, dl. řapíkaté, skvrnité nebo bez skvrn; lodyžní listy střídavé, poloobjímavé,
± přisedlé zúženou, ± zaokrouhlenou bází, celokrajné, obojí rovnoměrně řídce chlupaté s nestejně
dlouhými chlupy, zřetelnými zejména na okraji čepele. Květy ve vrcholových nebo úžlabních, řídkých
nebo hustých, krátkých vijanech, zřetelně listenatých. Kalich trubkovitě zvonkovitý, nejčastěji do 1/3
členěný v tupé, trojúhelníkovité cípy, za plodu nápadnězveličelý; koruna nálevkovitá, fialová, čer-
vená, modrá, zřídka růžová, ústí korunní trubky bez šupin pakorunky, ale s chomáčkem chlupů,
korunní cípy zaokrouhlené; nitky tyčinek přirůstající v hor. nebo dol. 1/2 korunní trubky; čnělka s hla-
vatou bliznou, častáheterostylie; nektária se diferencují na bázi jednotlivých částí gynecea.Tvrdky
4, vejcovité, tmavě hnědé až černé, hladké nebo jemně pýřité a často lesklé. Asi 15 druhů s těžiš-
těm rozšíření v Evropě, ale také v horách Kavkazu a Střední Asie. —Entomogam. Autogam. Antro-
pochor. Zoochor.

*) Zpracoval B. Křísa

Tab.25: I Echium vulgare, Ia —dolní list, tb —květ, Ic —pestík, Id —tvrdka. —2E. russicum,2a—dolní list, 2b—odění na
dolních listech, 2c —květ.

194 Echium / Pulmonaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

Id

Ic

la

2c

2b

[TAB. 25] 195

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

